circumspectis viris domino Ulrico Montprät, milite, Jacobo de Herttenstein, Dominico Fröwenfeld et Mauritio Huiruss, dictis dominis confederatis attinentibus mercatoribus ipsius societatis, suis nominibus propriis et nomine aliorum mercatorum consociorum suorum, mediante prescripta gratia restitutionis dicti argenti per prefatum dominum meducem dominis confederatis concessa, eorumque intercessione et opera contoribus pretium ipsius argenti, quod est dictarum librarum duodecim millium imperialium, et quod ipsi mercatores teneantur exspectare solutionem ipsorum denariorum hinc ad primam diem mensis Martii proxime futurum, que solutio, si fiet in dicto termino, recipiatur per factores ipsorum mercatorum in civitate Mediolanensi. Si vero dicti denarii non solverentur intra dictum tempus, quod prefatus dominus dux absque ulla exceptione teneatur eius propriis expensis et absque eorum mercatorum ulterioribus dampnis ac interesse eos denarios mittere ipsis mercatoribus in opidum L u c e r i e in tantis florensis Renensibus. Et in omnium ac singulorum premissorum fidem et evidens testimonium, ipse partes presentes conventiones et litteras pro utraque parte earum, duplatis earum, manibus propriis subscripserunt. Et pro maiori illarum corroboratione prefatos magnificos dominos confederatos sigillari rogarunt, qui precibus ipsarum partium, annuentes magnificis dominis sculteto et consulibus opidi Lucerie eorum omnium et singulorum nomine eorum sigillo secreto presentibus duplatis appresso communiri fecerunt anno, mense et die quibus supra. — Anno domini 1498 die sabati xxiiij^o mensis Marcii.

Nr. 1615.

Bürgermeister und Räte von Zürich bestätigen die von den Oberwasser-
schiffsleuten aufgestellte Handwerksordnung, welche sich gegenüber den
früheren Bestimmungen vom 21. Januar 1438 nur durch einen erhöhten
Ansatz der Lohntaxe für Einheimische unterscheidet.

28. April 1498.

Zentralbibl. Zürich, Ms. J 129, S. 225 ff., Documenta Schifflerthunf, Tomus III. —
Abschrift 17. Jahrh.

Item es söllend auch die schifflerth von allen burgeren und nachbysäßen
Zürich nit mehr lohns nemmen dan von einer persohn uff und ab sechs Haller;
aber von lantzleuthen und suß frömbden bilgeri mögend sy von uff abze-
führen ein schilling forderen und nit mehr. Und wan ein schiffman acht
schilling lohns hat, so soll er fahren und daran nit sümig sein, umb das die
welt dardurch gefürderet werde. Were aber, daß deheiner die leuth anders
oder höher an dem lohn trengen wölt, dan alß vorstath, oder daß einer nit
fahren wölt, so er 8 ß lohns hette, und das kuntlich wurd, dero iegklicher,
so darinne überfuhr, soll ein halb jahr darnach ungefahren sein ohn alle
gnad, alß dik das ze schulden komt.

Nr. 1616.

Bürgermeister und Rat von Chur bitten Landammann und Rat zu Glarus,
sie möchten ihre Bürger mit dem in Zürich gekauften Korn ohne Hindernis
durch ihr Land ziehen lassen, und geben ihnen gleichzeitig die Zusicherung,
wohin führen.

30. April 1498.

StA Zürich, B VIII 270, Historische Dokumente aus der Tschudischen Sammlung,
Bd. III, Nr. 330. — Originalmissiv.

Wir pittend úwer wyßhait mit hohem flys und ernst, und ymmer frúntlichist wir uch pittten kúnden und mógen, das ir unns und unnsern burgern das kúrn, so wir und sy zú Zúrich zú unnserm bruch und zú notturiff in unnser aigen húser und ouch unnser korn kóuffer uff den vailen kóff erkóffend, gúlich und frúntlich durch úwer gepiett und lannd unuffgehabt gán und nit usß werffen laussen. Wóllen wir ungezwyyvelt ernstlich darob und daran sin, das bemeltter kornn kóff zimlich und nit ungepúrich beschech und dartzú ouch unnser kornn kóffer sólich ir erkofft kúrn zú vaylem kóff nit wytter dann in die dry púntz geben und nit daruß in Wélttschland noch anderßwahin verkoffen noch kommen laussen sóllend, und thúnd darinne, als wir uwer lieb deß und alles gúttén wolvertrúwen, das wóllen wir umb uch als unnser besonnder lieb und gútt frúnd gar frúntlich verdienen, ouch in der glich, mindern und merern sachen, williglich beschulden und zú allem gúttén nit vergessen und bittend hieruff uwer frúntlich verschriben anntwurt mit dem botten. Datum uff den Maigs aubent anno etc. 98°.

Nr. 1617.

19. Mai 1498.

Der Rat von Bern läßt Hannsen Jeger von Klotten mitteilen, wie Piero Ruevaz unnd Glado Morat haben wellen ein vasß mitt kúpffer laden, die er inen verdinget; so hab inen ein karer usß Swáben nit wellen lassen laden. — Uff samstag nách cantate anno LXXXXVIII.

StA Bern, Ratsmanual Nr. 98, S. 96.

Nr. 1618.

Mailand, 5. Juni 1498.

Der Herzog von Mailand ersucht seine Beamten, dem Geleitsbrief, der für Franziskus Moresinus von Como, Bürger von Zürich, zwecks Bezahlung seiner Schulden und Eintreibung seiner Guthaben auf mailändischem Gebiet für die Dauer von vier Monaten ausgestellt worden ist, Beachtung zu schenken.

StA Mailand, Registri ducali Nr. 76, Bl. 226. — Am 6. Oktober 1498 wurde die Gültigkeit des Geleitbriefes um weitere vier Monate verlängert.

Dux Mediolani etc. Franciscus Moresinus, Comensis, qui iam multos annos a spectabilibus dominis Thuricensibus in civem et compatriotam suum ascitus est, moramque apud illos trahit, significavit, se libenter in dictionem vestram esse reversurum, tum ut suorum creditorum satisfactioni consulat et cum eis ineat aliquam conventionem, tum ut nonnulla credita sua exigere possit, verum subvereri, ne aliqui ex creditoribus suis molestia inferre cogitent, propter quod precatu est se per litteras nostras salvum fieri. Quare, et si ex capitulis, que cum magnificis dominis confederatis Germanie alte contraximus, satis eius petitioni provisum esse videri potest, tamen, ut ipsi morem geramus, presertim, quia egregio iuriconsulto domino Johanni Moresino, oratori nostro tunc apud dominos confederatos, auxilium et operam suam nulla in re passus est desiderari, per has nostras nominato Francisco liberum et amplum salvum conductum ac omnimodam fidantiam concedimus et impartimur menses quattuor duraturam cum contramando dierum quattuor, ita, quod interim tute et libere in dominio nostrum ac omnes eius partes venire, ibique stare et morari possit, et abire cum quavis rebus suis absque eo, quod nulla molestia realis vel personalis quavis ex causa inferri possit, cum hoc tamen, quod, si dum in dominio nostro erit, ex suis debitoribus aliquid consequatur, id omne in satisfactionem suorum creditorum convertat aut ad eum finem penes tertiam personam deponat, et